A la luz de esta derivación patrística desaparece en gran parte, si no me engaño, la altivez erguida visigótica, que se ha ponderado en este capítulo de la «Regla» de San Leandro. Si algún gesto altanero queda todavía, resabio indeleble de la sangre, el espíritu regular se esfuerza por abatirlo a la sumisión del yugo evangélico en la nueva vida.

También la *Regula Tarnatensis* vino a beber en la de San Agustín una doctrina análoga y legislación paralela:

Clientem vero et famulum, aut parentem secum exhibens, si postulet in consortio religionis admitti, simili examinatione probatum fratribus convenit aggregari: et qui fuerat ei ante in servitute subiectus, frater est in Domini positus servitio computandus, quia *apud Deum*, ut apostolus docet, *nulla est acceptio personarum*. Ille tamen qui de humili conditione est in germanitatis aequalitate susceptus, non aliquo elationis tumore superbiat, sed per humilitatem in eo quae bona sunt convalescant: et non solum ei cui aequalis effectus est, sed fraternitati omni, ut verus famulus Christi cum pietate et humilitate deserviat.

Quia sicut is, qui maior esse videbatur in saeculo, per humilitatis affectum frater vocatur ex Domino, ita ille sui memor conditionem suam, non altiora petendo despiciat, sed testimonio humilitatis exaltet, ut apud Deum inveniat gratiam (I).

San Isidoro, en cambio, no admite distinción de clases en su *Regla*. La prescripción del capítulo IV, 3, es decisiva en este sentido: no hay más preferencias de ningún género en el claustro que la antigüedad de vocación.

N.B. Con razones de poco peso atribuyeron a San Leandro un Ser-

món «cunctorum», en honor de San Vicente mártir de Zaragoza, Quesnel, en la edición de San León Magno, en 1675, y Flórez en 1752. Y visto el parentesco que ese sermón guarda con la Misa mozárabe en honor del mismo mártir, también ésta se adjudicó al metropolitano de Sevilla⁶⁴. Es, sin duda alguna, de origen español el sermón dicho: en el exordio se da el autor por compatriota del mártir celebrado. Pero nada prueba que sea de San Leandro; más bien parece de fines del siglo VII, y que haya servido de fuente para la Misa mozárabe⁶⁵.

TESTIMONIOS

«Denique errorem meum ipse fateor: me communem matrem saepe adlocutum, nosse cupiens si vellet reverti ad patriam; illa autem, quae se noverat Dei voluntate causa inde salutis exiisse, sub divina obtestatione dicebat: Nec velle se videre nec unquam visuram illam patriam esse. Et cum magnis dicebat fletibus: «Peregrinatio me fecit Deum cognoscere, peregrina moriar, et ibi sepulturam habeam, ubi Dei cognitionem accepi». Teste Iesu hoc in eius experiisse obtatis seu desiderii memor sum, ut etiam si diu viveret, patriam illam non reviseret.

«Tu, quaeso, cave, soror, quod mater timuit; et malum quod illa experta fugiit, tu prudenter evita. Miserum me doleo, qui ibidem communem fratrem misi Fulgentium, cuius pericula iugi formidine pertimesco; tutior tamen erit, si tu, securior et absens, pro illo oraveris... Ego tamen expertus loquor, sic perdidisse et statum et speciem illam patriam, ut nec liber in ea quisquam supersit, nec terra ipsa solita sit ubertate fecunda. Et non sine Dei iudicio. Terra enim cui cives erepti sunt et concessi extranei, mox ut dignitatem perdidit caruit et fecunditate...

«Postremo, carissimam te germanam quaeso, ut mei orando memineris; nec iunioris fratris Isidori obliviscaris, quem quia sub Dei tuitione et tribus germanis superstitibus parentes reliquerunt communes, laeti et de eius nihil formidantes infantia ad Dominum commearunt. Quem cum ego, ut verum filium habeam, nec temporale aliquid eius caritati praeponam atque in eo pronus dilectione recumbam, tanto eum carius dilige, tantoque Iesum exora pro illo, quanto nosti eum a parentibus tenerius fuisse dilectum.»

De institutione virginum et contemptu mundi, XXXI.

⁶⁴ Cf. E. FLÓREZ, *España Sagrada*, 8, 1752, 249-254.

⁶⁵ Cf. B. DE GAIFFIER, *Sermon en l'honneur de S. Vincent*, *AnalBoll* 67, 1949, 280-286.

«Leander Hispalensis ecclesiae episcopus clarus habetur.»

Iohannis Abbatis monasterii Biclarenis *Chronica*, ad a. 585, 7 MonGerm Hist, Auct. antiq., XI, p. 217.

«Sancta synodus episcoporum totius Hispaniae, Galliae et Gallaeciae in urbe Toletana praecepto principis Reccaredi congregatur episcoporum numero LXXII... Summa tamen synodalis negotii penes sanctum Leandrum Hispalensis ecclesiae episcopum et beatissimum Eutropium monasterii Servitani abbatem fuit.»

Ibidem, ad a. 590, 1, p. 219.

«Leander genitus patre Severiano Carthaginiensis provinciae, professione monachus et ex monacho Hispalensis ecclesiae provinciae Baeticae constitutus episcopus, vir suavis eloquio, ingenio praestantissimus, vita quoque etiam atque doctrina clarissimus, ut et fide eius atque industria populi gentis Gothorum ab ariana insania ad fidem catholicam reverterentur. Hic namque in exilii sui peregrinatione composuit duos adversus haereticorum dogmata libros, eruditione sacrarum scripturarum ditissimos, in quibus vehementi stilo arianae impietatis confodit atque detegit pravitatem: ostendens scilicet, quid contra eosdem habeat catholica ecclesia, vel quantum distat ab eis religione vel fidei sacramentis.

»Extat et aliud laudabile eius opusculum adversus instituta Arianorum, in quo, propositis eorum dictis, suas responsiones opponit. Praeterea edidit unum ad Florentinam sororem de institutione virginum et contemptu mundi libellum, titulorum distinctionibus praenotatum. Siquidem et in ecclesiasticis officiis idem non parvo elaboravit studio: in toto enim Psalterio duplici editione orationes conscripsit: in sacrificio quoque, laudibus atque psalmis multa dulci sono composuit.

»Scripsit et epistolas multas: ad Papam Gregorium de baptismo unam, alteram ad fratrem, in qua praemonet, cuique mortem non esse timendam. Ad ceteros quoque episcopos plurimas promulgavit familiares epistolas, etsi non satis splendidas verbis, acutas tamen sententiis. Floruit sub Reccaredo viro religioso ac principe glorioso, cuius etiam temporibus mirabili obitu mortalis vitae terminum clausit.»

Isidorus Hispalensis, *De viris illustribus*, cap. 41; G. von DZIALOWSKI, *Isidor und Ildefons als Litterarhistoriker*, Münster 1898, p. 72-73; he corrigido algún tanto el texto, según el código 22 del archivo de la Catedral de León.

«Non satis antiquis doctoribus impar haberis,
Leander vates: hoc tua dicta docent.»

Isidorus Hispalensis, *Versus*, XIII; C. H. BEESON, *Isidor-Studien*, Munich 1913, p. 162.

«Respondere epistolis vestris tota intentione voluissem, nisi pastoralis curae ita me labor attereret, ut mihi magis flere libeat quam aliquid dicere... Explere autem loquendo nullatenus valeo gaudium meum, quod communem filium gloriosissimum Reccaredum regem ad catholicam fidem integerrima

agnovi devotione conversum. Cuius dum mihi per scripta vestra mores exprimitis, amare me etiam quem nescio fecistis.»

Gregorius Magnus, *Epist.*, Reg. I, 41; *MonGermHist*, *Epist.* I, p. 56.

«Dudum te, frater beatissime, in Constantinopolitana urbe cognoscens, cum me illic sedis apostolicae responsa constringerent et te illuc iniuncta pro causis fidei Wisigotharum legatio perduxisset, omne in tuis auribus quod mihi de me displicebat, exposui... Tunc eisdem fratribus etiam cogente te placuit, sicut ipse meministi, ut librum beati Iob exponere importuna me petitione compellerent et, prout veritas vires infunderet, eis mysteria tantae profunditatis aperirem.»

Idem, *Epist.*, Reg. V, 53 a; p. 353-355.

«Sanctitatis tuae suscepi epistolam solius caritatis calamo scriptam. Ex corde enim lingua tinxerat quod in cartae pagina refundebat. Boni autem sapientesque viri, cum legeretur, adfuerunt, quorum statim viscera in compunctione commota sunt. Coepit quisque amoris manu in suo corde te rapere, quia in illa epistola tuae mentis dulcedinem non erat audire sed cernere. Accendebantur et mirabantur singuli atque ipse ignis audientium demonstrabat, qui fuerit ardor dicentis. Nisi enim prius in se faces ardeant, alium non succendunt. Ibi ergo vidimus quanta caritate tua mens arserit, quae sic et alios accendit...»

»De podagrae vero molestia sanctitas vestra, ut scribit, affligitur, cuius dolore adsiduo et ipse vehementer attritus sum...»